COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO 

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 10/2026 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A 

ABRIR CRÉDITO ADICIONAL 

ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO 

MUNÍCIPIO, COM BASE EM EXCESSO 

DE ARRECADAÇÃO, NO VALOR DE R$ 

2.593.000,00 (DOIS MILHÕES, 

QUINHENTOS E NOVENTA E TRÊS MIL 

REAIS).  

Autor: Poder Executivo.  

O Substitutivo ao Projeto de Lei nº 10/2026, de iniciativa do Poder Executivo, 

autoriza a abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 2.593.000,00 para a 

construção do CAPS – Centro de Atenção Psicossocial.